
 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301  
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
Ispettorato territoriale  

di Lucca - Massa Carrara  

 
OGGETTO: Esercizio diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” contratto per 
l’affidamento dei servizi relativi alla gestione salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per l’ITL di Lucca 
- Massa Carrara - Trattativa n. 3468640, CIG Z683A41265 - Variazione in aumento impegno di spesa 
n. 10/2023 Clausola 2, esercizio finanziario anno 2023. 
 

IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento 
all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

PREMESSO CHE  

- con determina n. 39 del 07.03.2023 semplificata ex art. 36, comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016 
e successive modifiche si è proceduto  ad affidare i servizi relativi alla gestione salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro per l’ITL di Lucca - Massa Carrara per 36 mesi al professionista 
Taiti Stefano, con sede legale in Campi Bisenzio (FI), Largo degli Aceri, 20, Codice Fiscale 
TTASFN84T23D612S e Partita IVA 06034980489 per un valore complessivo di € 12.200,00; 

- ai sensi dell'art.106 - comma 12- del D.L.gs 50/2016, l’all. 1 alla determina n. 39 del 07.03.2023 
“Disciplinare di gara e capitolato d’appalto” al par. 3 prevede,  in caso di intervenuta necessità 
relativa a sessioni formative obbligatorie non preventivabili (es. assunzione in servizio di 
nuovo personale, nomina nuovo RLS), la possibilità di modificare il Servizio affidato in corso di 
esecuzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo contrattuale agli stessi prezzi e 
condizioni contrattualmente pattuiti ovvero nella misura massima sul triennio di € 2.450,00 
(pari al 20% dell’importo contrattuale originario); 

- in data 09.03.2023 è stata perfezionata sul MEPA la trattativa n. 3468640, CIG Z683A41265 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301  
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

per l’affidamento del Servizio di RSPP e formazione obbligatoria dell’ITL di Lucca – Massa 
Carrara per il periodo dal 09.03.2023 al 08/03/2026 all’ing. Taiti Stefano con sede legale in 
Campi Bisenzio (FI), Largo degli Aceri, 20, Codice Fiscale TTASFN84T23D612S e Partita IVA 
06034980489, per il valore complessivo di € 12.200,00 nel triennio; 

- con prot. 6215 del 16.03.2023 è stato assunto sul programma gestionale Sicoge Enti il decreto 
di impegno n. 10/2023 riferito al contratto n. 3468640 CIG Z683A41265 con valenza sugli 
esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026 e costituito da due clausole, così strutturate:  

✓ cl.1 sul Conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”: € 2438,00 esercizio 
finanziario 2023, € 3.250,00 esercizio finanziario 2024, € 3.250,00 esercizio 
finanziario 2025, € 762,00 esercizio finanziario 2026; 

✓  cl. 2 sul Conto U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”: € 
1.600,00 esercizio finanziario 2023, € 800,00 esercizio finanziario 2024, € 100,00 
esercizio finanziario 2025; 

 

CONSIDERATO che in data 10 luglio hanno preso servizio presso le sedi di questo Ispettorato 
territoriale n. 8 Ispettori tecnici di nuova nomina a seguito di vincita del Concorso Pubblico per 
titoli ed esami per il reclutamento, a tempo indeterminato, di complessive n. 1.249 posti di 
personale non dirigenziale per vari profili, area III, a tempo indeterminato, per i ruoli 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro (Gazzetta Ufficiale IV serie speciale n. 12 dell’11 febbraio 
2022) – Codice ISP; 

VISTA la nota INL 199 del 30.06.2023 avente ad oggetto “Formazione ispettori tecnici di nuova 
assunzione - 10 luglio 2023” che, nel trasmettere il calendario della formazione da erogare 
durante l’orario di servizio mediante fruizione di video lezioni in modalità asincrona 
comprensiva della formazione generale obbligatoria in materia di salute e sicurezza ex art. 37, 
co.1 e 2, D.lgs. 81/2008,  delega la formazione obbligatoria specifica alla cura dei dirigenti di 
sede; 

PRESO ATTO della necessità di erogare al suddetto personale la formazione obbligatoria specifica 
normativamente prescritta; 

CONSIDERATO che l’attribuzione ad altro fornitore di ulteriori corsi di formazione comporterebbe per 
l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi in considerazione dei tempi necessari per 
l’indizione e aggiudicazione di una nuova procedura di gara oltre alla possibile duplicazione di 
costi in contrasto coi principi di efficienza ed economicità; 

RITENUTA sufficiente, al fine di soddisfare l’obbligo formativo intervenuto in corso di esecuzione del 
contratto n. 3468640 CIG Z683A41265, operare un’estensione contrattuale entro i limiti del 
quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale 
“qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 

ACQUISITO il preventivo di spesa n. 032 del 07.07.2023 per erogazione attività formazione specifica 
lavoratori rischio medio e alto per complessive n.3 lezioni da 4 ore al costo omnicomprensivo 
di € 1.300,00; 

VISTA la nota prot. 16426 del 07.07.2023 di richiesta integrazione € 800,00 sul conto U.1.03.02.04.004 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301  
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

“Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” ; 

VISTO l’atto assegnazione n. 70 del 11.07.2023 di € 800,00 sul conto U.1.03.02.04.004 “acquisto di 
servizi per formazione obbligatoria”; 

VISTA la disponibilità corrente sul conto U.1.03.02.04.004 “acquisto di servizi per formazione 
obbligatoria” pari ad € 1.300,00; 

PRESO ATTO che l’importo preventivato di € 1.300,00 per l’erogazione della formazione obbligatoria 
specifica rientra nella concorrenza del quinto dell'importo contrattuale, ovvero nella misura massima 
sul triennio di € 2.450,00 (pari al 20% dell’importo contrattuale originario); 

DETERMINA 
 
- di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nella misura massima sul 
triennio di € 2.450,00 (pari al 20% dell’importo contrattuale originario) nei confronti dell’ing. Taiti 
Stefano con sede legale in Campi Bisenzio (FI), Largo degli Aceri, 20, Codice Fiscale 
TTASFN84T23D612S e Partita IVA 06034980489, il quale, pertanto, non potrà far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto n. 346840 del 09.03.2023, CIG Z683A41265, come previsto dall’art. 106, 
comma 12 del D.lgs 50/2016;  

- di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 l’estensione del contratto n. 
346840 stipulato in data 09.03.2023, prot. Reg. Uff. n. 5661 per acquisto di n. 3 lezioni da 4 ore 
cadauna per erogazione attività formazione specifica lavoratori rischio medio e alto per complessive 
12 ore al costo di € 1.300,00; 

- di autorizzare sull’esercizio finanziario 2023 l’incremento della cl. 2 del decreto 10/2023, prot. 6215 
del 16.03.2023 per l’importo di € 1.300,00, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016;  

- di comunicare alla competente Autorità la variazione dell’importo CIG Z683A41265 già acquisito in 
modalità semplificata. 

A tal riguardo stabilisce che:  

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- l’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale è finalizzata a garantire eventuali 
ulteriori acquisti di formazione obbligatoria, generale e/o specifica, in materia di salute e sicurezza ex 
art. 37, co.1 e 2, D.lgs. 81/2008 che si rendessero necessari nel corso della esecuzione contrattuale;  

- la spesa relativa all’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale sarà vincolata alla 
copertura finanziaria per l’esercizio finanziario cui è riferibile;  

La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nel portale 
Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 
               IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

                    (Dr.ssa Annamaria Venezia) 


		2023-08-03T08:58:56+0200
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-08-03T09:02:29+0200
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000190.03-08-2023




